
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DEL PERIODICO 
COMUNALE "ANZOLANOTIZIE".

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 85 
24/05/2018

 20 
 1

 12
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTIQUATTRO del mese di MAGGIO alle ore 10:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  85 DEL 24/05/2018

OGGETTO:

APPROVAZIONE  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PERIODICO

COMUNALE "ANZOLANOTIZIE".

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge 7 giugno 2000 n. 150 che, in attuazione dei principi che
regolano la trasparenza e l’efficacia dell’azione amministrativa, disciplina le attività di
informazione e di comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni;

Dato  atto  che  tra  le  attività  di  informazione  e  comunicazione  istituzionale
individuate  dalla  Legge  n.  150/2000  rientra  anche  quella  di  massa,  attraverso
stampa, audiovisivi e strumenti telematici, nonché la comunicazione esterna rivolta ai
cittadini,  alle  collettività  e  ad  altri  enti  attraverso  ogni  modalità  tecnica  ed
organizzativa;

Considerato che il Comune di Anzola dell’Emilia garantisce la propria attività
di  comunicazione generale anche attraverso il  periodico  comunale “Anzolanotizie”
(avente autorizzazione del Tribunale di Bologna n. 5446 del 23.11.1987);

Richiamata  la  precedente  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  17  in  data
17.02.2015 – esecutiva, con la quale si approvava il progetto editoriale del periodico
“Anzolanotizie”,  costituito  da  un  progetto  grafico  ed  editoriale,  contenente  anche
linee di indirizzo in merito alla realizzazione dello stesso;

Dato  atto  altresì  che  con  la  citata  deliberazione  di  Giunta  Comunale,  si
stabiliva di realizzare il periodico comunale assegnando ad un unico soggetto esterno
l’attività  di  impaginazione  e  stampa prevedendo  la  copertura  totale  delle  relative
spese attraverso la raccolta pubblicitaria;

Considerato che con successivi atti del Direttore competente si è provveduto ad
individuare il soggetto incaricato per la realizzazione del notiziario per un periodo di
tre anni con scadenza a maggio 2018;

Richiamati:
- la Legge 30 luglio 2010 n. 122, di conversione – con modificazioni – del Decreto

Legge 31  maggio  2010 n.  78  che disciplina misure  volte  a  contenimento  della
spesa pubblica e alla riduzione del  deficit,  disponendo limitazioni specifiche di
spesa per tutte le Pubbliche Amministrazioni e, quindi, anche per gli Enti Locali;

- l’art. 6 - comma 8 - della sopra citata legge a norma del quale le spese per relazioni
pubbliche,  convegni,  mostre  e  pubblicità  non  possono  superare  il  20%  delle
analoghe spese sostenute nel 2009;

Ritenuto  opportuno,  alla  luce  dell’esperienza  acquisita  in  questi  anni,  di
aggiornare  le  modalità  operative  di  realizzazione  del  periodico  comunale
“Anzolanotizie” approvando le seguenti linee di indirizzo:
- affidamento  ad  un  unico  soggetto  esterno  del  servizio  di  realizzazione  del

periodico  comunale  consistente  nella  impaginazione,  stampa,  raccolta
pubblicitaria e distribuzione sul territorio comunale;

- il  soggetto esterno dovrà altresì  fornire il  Direttore Responsabile del  periodico
stesso;

- l’affidamento  del  servizio  verrà  effettuato  per  un  analogo  periodo  di  tre  anni
prevedendo l’uscita di n. 5 numeri annuali;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  85 DEL 24/05/2018

- gli introiti della raccolta pubblicitaria saranno incamerati dal soggetto affidatario
a  titolo  di  compenso  del  servizio  prestato,  mentre  rimarranno  a  carico
dell’Amministrazione comunale i  soli  costi del  servizio di  distribuzione porta a
porta del notiziario medesimo;

- prevedere,  nell’ambito  dei  criteri  di  offerta,  anche  la  valutazione  della
disponibilità  a  rivedere  con  l’Amministrazione  comunale  il  progetto  editoriale,
nonché valutazione della possibilità  di  elaborare  inserti  aggiuntivi  al  notiziario
stesso;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il parere favorevole espresso dal Direttore ad interim dell’Area Amministrativa ed

Innovazione in ordine alla regolarità tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Per quanto espresso in premessa: 
1) Di demandare al competente Direttore la verifica sulla possibilità di realizzare il

periodico  comunale  mediante  l’assegnazione  di  tale  attività  ad  unico  soggetto
esterno  seguendo  le  linee  di  indirizzo  in  premessa  indicate,  con  apposita
procedura  di  gara  in  ottemperanza  al  D.Lgs.  n.  50/2016  con  l’offerta
economicamente più vantaggiosa;

2) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova disponibilità
nel  Piano Esecutivo  di  Gestione 2018/2020 al  Cap.  12136 art.  242 “Spese per
comunicazione pubblica  – Comunicazione” e non potrà superare  la somma ivi
disponibile;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, al fine di garantire l’uscita del notiziario nei termini previsti. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   85   del   24/05/2018

APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DEL PERIODICO COMUNALE 
"ANZOLANOTIZIE".

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

RICOTTA PASQUALINO

FAVOREVOLE

Data   16/05/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   16/05/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 85 DEL 24/05/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 29/05/2018


		2018-05-29T16:13:49+0200
	Filomena Iocca


		2018-05-29T16:16:54+0200
	Giampiero Veronesi




